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現在、直売所の旬の情報をチェックできるアプリ「JA旬
みっけ」を配信中！このアプリでは近くのJAやお気に入り
の直売所を登録するとあなたにぴったりのお得な情報が配
信されます！そして「今よりももっと多くの方々にアプリ
を活用して頂きたい…‼‼」ということでキャンペーンを
行います。是非登録をお願いいたします‼

ホームセンターよりも安く、お買い求めやすい価格に！
ぜひこの機会にお買い求め下さい！

①ＪＡあさか野農産物直売センターまたは支店で『旬みっ
け』をその場でダウンロード

②「情報を受け取りたい店舗」で「新座農産物直売セン
ター」または「和光農産物直売センター」を登録

③「情報を受け取りたい地域JA」で「JAあさか野」を登録
④ダウンロードした画面を確認

新座支店では肥料の拡充化を目指し、以下の商品を取り揃
えております。自己取りだと少しお安くお買い求め頂けま
すのでぜひご利用下さい！

スマホアプリ『旬みっけ』
ダウンロードキャンペーン
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取扱い肥料を
拡充しました！
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オススメ品種！

秋・冬播き

楽しく作って
美味しく食べよう！

肌が綺麗で抜きやすい春どり大根！
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お問い合わせ：経済配送センターお問い合わせ：経済配送センター 048-451-1133048-451-1133

巻頭特集 ハダニ類の生態・防除
新米に合うおかず特集

TAKE FREE
秋の農薬フェア
新座支店取扱い肥料拡充
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初　誉
はつ ほまれ

①側根が細く、肌が大変きめ細かく美しい品種です
②首部は鮮緑色を呈し、抽根長（青首部）は根長のおよそ1/3 程度
　となります
③比較的小葉で、多肥栽培でも葉勝ちになりにくくトンネル栽培に
　適しています
④低温伸長性を持ち、厳寒期の栽培においても十分な根長（37㎝内
　外）が得られます
⑤肉質は柔らかく、従来の春ダイコンに比較して甘みがあります

莢ごと食べる　甘いえんどう

ニムラサラダスナップ

品種
特性

①豆を十分太らせて、莢ごと食べられる実えんどう
②莢の質は柔らかく、甘みが強く非常に美味しい
③莢長8.0 ㎝、莢幅1.6 ㎝、大莢、濃緑
④着莢節位が低い極早生品種。
　夏～春まで播け、秋～初夏まで収穫可能

料理方法はいろいろ！茹でて‼焼いて‼炒めて‼和えて‼

3つの
ポイント

1、晩抽性の春ダイコン　2、抜きやすい　3、肌が綺麗
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11/1（日）～11/30（月）まで
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※価格は税込です

※価格は税込です

スミチオン乳剤　500ml
アファーム乳剤　100ml
ラウンドアップマックスロード　500ml
ラウンドアップマックスロード　5.5L
ジェイエース粒剤　3kg
ダイアジノン粒剤　3kg
ネマトリンエース粒剤　5kg

化成肥料14-14-14

粒らなケンパチくん888

あさか野フミン888号

苦土石灰

粒状苦土石灰

アヅミン

畑のカルシウム

ECO堆肥

アイシースーパー堆肥

細粒発酵鶏糞（イイダ）

20kg

20kg

20kg

20kg

20kg

20kg

20kg

40ℓ

40ℓ

15kg

1,320円
1,830円
1,970円
10,800円
1,880円
1,550円
3,350円

1,220円
2,500円
2,110円
430円
670円
3,180円
1,450円
930円
420円
290円

1,190円
2,470円
2,080円
420円
660円
3,150円
1,420円
930円
410円
280円

品目

品目

新座支店倉庫

規格 当用価格 自己取り

お問い合わせ先：ＪＡあさか野　経済課　048-451-1122

価格　小袋660円　20ml1,450円　 ペレット5,000粒11,430円

価格　小袋　　350円
1dl1,450円
1L6,940円

大容量折りたたみエコバッグを
プレゼント！！

その場で

（税別）

（税別）



出典：全国農村教育協会

　　　　農作物に被害をもたらすダニには、ハダニ科、  
　　　　　　　ヒメハダニ科、フシダニ科（サビダニ類）、
　　　ホコリダニ科、コナダニ科などのグループがあり
　　　ます。ダニには増殖能力の高さや薬剤抵抗性が発
　達しやすいことから、防除の難しい害虫です。色々ある
ダニ科の中でも重要害虫であるハダニ科のハダニ類の生態
と防除方法を紹介させて頂きます！

巻頭特集

加害植物
キュウリ・ナス等の野菜、リンゴ・ナ
シ・モモ等の果樹、豆類、花きなど

ナミハダニ
加害植物

イモ類・ウリ類等の野菜、ナシ・リン
ゴ・カンキツ・カキ等の果樹など

カンザワハダニ
加害植物

カンキツ・ナシ・モモ・カキ等の果樹、
イヌツゲなど

ミカンハダニ
加害植物

リンゴ・ナシ・オウトウ・モモ・スモ
モ・アンズ等の果樹

リンゴハダニ

ダニが発生しやすい部位を
作物ごとに把握し注意して
見回る

育苗期のハダニ防除を徹
底し、寄生した苗を圃場
や施設内に持ち込まない

①薬剤は生育ステージごとに効果が異なる！
ハダニ類は卵・幼虫・成虫とあらゆる生育ステージ
が混在し、効果がそれぞれ異なるので薬剤の特性を
把握しながら使用しましょう。
②発生初期の防除が大切！
密度が高まってからの防除は効果が劣るため、発生
の初期に徹底して防除します。
③同系統の薬剤の連用を避ける！
ハダニ類は薬剤抵抗性の発達しやすい害虫です。
新規剤でも使用頻度によって数年で防除効果が低下
する事例があります。

圃場内やその周辺の発生
源となる雑草を除去する

ハダニの多くは葉に寄生するほか、種類によっては果実に
も寄生し、植物液を吸汁します。発生の初期は葉裏のくぼ
んだ部分や葉脈の隅にかたまっています。

ハダニって…どんな野菜が好きなのかな

ハダニの被害を防ぐには常日頃から作物を見て回り、発生始めに発見することが理想です。しかし、現実的に
農家の見回りに投入できる時間、労力、圃場観察の集中力や体力などには限界があり、どうしても発見が遅く
なりがちです。よって、日頃の見回りはもちろんのこと、ハダニの発生源をもとから絶つことが大切です。

防除の
3つのポイント

防除の
3つのポイント

〈薬剤使用上の注意〉

ハダニの
防除方法

主な種類と加害作物

ハダニ類の
生態・防除
ハダニ類の
生態・防除

強い繁殖力

ナスの被害葉 イチゴの被害葉 キュウリの被害葉 リンゴの被害果

ハダニはほとんどの野菜・果樹に寄生します。寄生した植物の生育が悪化すると、
餌となる別の植物を求めて移動するほか風に乗って飛んだり、苗や人間等を介し
てハウス等に侵入するゾ。
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豚肉のコクと味噌の調和が◎
こっくり美味しい豚汁

《材料》4人分
豚バラ　　　150ｇ　　　　　しめじ　　　　　　1/2株
大根　　　　1/4本　　　　　木綿豆腐　　　　　1/2丁
人参　　　　1/2本　　　　　味噌　　　　　　　大さじ3
長ねぎ　　　1本　　　　　　本だし　　　　　　大さじ2
ごぼう　　　1/2本　　　　　ごま油(炒め用)　　大さじ2
水　　　　　4カップ

《作り方》
①豚バラは4ｃｍ幅に切り、大根・人参はイチョウ切り、

長ねぎは斜め切り、ごぼうは薄く斜め切り、しめじは手
でほぐし、豆腐はサイコロ状に切っておく

②熱した鍋にごま油をひいて豚バラを炒め、大根・人参・
ごぼうを炒める

③水・長ねぎ・しめじを入れて煮る
④大根・人参に火が通ったら調味料を入れて味を調え豆腐

を入れて軽く煮たら完成

ご飯がススんでススんで大変！
牛肉のしぐれ煮

《材料》4人分
　牛肉　　　　200ｇ　　　　酒　　　　大さじ2
　ごぼう　　　1/4本　　　　醤油　　　大さじ2.5
　生姜　　　　1/2個　　　　砂糖　　　大さじ3
　まいたけ　　40ｇ　　　　　みりん　　大さじ2
　白滝　　　　1袋

《作り方》
①ごぼうはよく洗ってささがきに、生姜は千切り、

まいたけは手でほぐし、白滝は湯通しをする
②熱した鍋に油をひき、牛肉を炒める
③牛肉の色が変わったらごぼう・生姜・まいたけを

入れて炒める
④白滝を入れて更に炒める
⑤調味料を入れて煮詰めたら完成　お好みで一味唐

辛子を！ おうちで簡単北海道の味！
秋鮭のちゃんちゃん焼き

《材料》2人分
　鮭　　　　　2切れ　　　　　バター　　２０ｇ
　キャベツ　　１/４玉　　　　 味噌　　　大さじ４
　人参　　　　１/２本　　　　 酒　　　　大さじ３
　玉ねぎ　　　１/２玉　　　　 砂糖　　　大さじ1.5
　えのき　　　１/２株　　　　 みりん　　大さじ1
　しめじ　　　１/４株

《作り方》
①キャベツはざく切りに、人参は短冊切り、玉ねぎはく

し切り、えのき・しめじは手でほぐす
②調味料は全て合わせておく
③フライパンを熱したらバタ―を入れて溶かし、鮭を身

から焼く
④身が焼けたら反対の皮目も焼く
⑤鮭の周りに野菜・きのこ類を入れ、全体的に合わせ調

味料をかけたら蓋をして約10分蒸し焼きにする
⑥野菜を混ぜてお皿に盛ったら完成

まるで濃厚チーズ！！！
卵黄のめんつゆ漬け

《材料》
卵　　　　　お好きなだけ　
めんつゆ　　卵黄が漬かるくらい

《作り方》
①黄身と卵白を丁寧に分ける
②めんつゆに黄身を1日浸す
③ご飯の上に乗せたら完成
　※お好みで小葱や大葉、刻みのりを乗せて下さい

白菜漬け
＆

甘酢かぶレモン
ご飯には欠かせないお漬物！

JAあさか野ではとっこちゃん漬け＆すだ
ファームのお漬物を販売しています！
どの商品もご飯が進むこと間違いなし！！

前号でご紹介した
井原養鶏さん、鈴木自然農園さんの
卵でぜひお試しをッ

とっこっちゃんの
お味噌『和香』
もオススメ！


