

楽しんで
美味しい食べよう！

肌が綺麗で抜きやすい春どり大根！

はつ ほまれ
初 誉

品種特性

①側根が細く、肌が大変きめ細かく美しい品種です
②首部は鮮緑色を呈し、抽根長（青首部）は根長のおよそ1/3程度となります
③比較的小葉で、多肥栽培でも葉勝ちになりにくくトンネル栽培に適しています
④低温伸長性を持ち、厳寒期の栽培においても十分な根長（37cm内外）が得られます
⑤肉質は柔らかく、従来の春ダイコンに比較して甘みがあります

地域 月 10 11 12 1 2 3 4 5

中間地	●	○	○	■	■			
	●	○	○	■	■			

●は種 ■収穫 ○トンネル
べたかけ

価格 小袋 660円 20ml 1,450円 ペレット5,000粒 11,430円（税別）

3つのポイント
1. 晩抽性の春ダイコン 2. 抜きやすい 3. 肌が綺麗

莢ごと食べる 甘いえんどう

ニムラサラダスナップ

品種特性

①豆を十分太らせて、莢ごと食べられる実えんどう
②莢の質は柔らかく、甘みが強く非常に美味しい
③莢長8.0cm、莢幅1.6cm、大莢、濃緑
④着莢節位が低い極早生品種。
夏～春まで播け、秋～初夏まで収穫可能

地域 月 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

中間地	■	●	●	■	■	●	●	●	○	●	●	●
	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●	●

●は種 ■収穫 ○ハウス

価格 小袋 350円 1dl 1,450円 1L 6,940円（税別）

料理方法はいろいろ！茹でて！焼いて！炒めて！和えて！

お問い合わせ：経済配達センター 048-451-1133

官農
掲示板

役に立つかも？！

秋の農薬フェア 2020

ホームセンターよりも安く、お買い求めやすい価格に！
ぜひこの機会にお買い求め下さい！

品目	価格
スミチオン乳剤 500ml	1,320円
アファーム乳剤 100ml	1,830円
ラウンドアップマックスロード 500ml	1,970円
ラウンドアップマックスロード 5.5L	10,800円
ジェイエース粒剤 3kg	1,880円
ダイアジノン粒剤 3kg	1,550円
ネマトリンエース粒剤 5kg	3,350円

※価格は税込です

新座支店 取扱い肥料を拡充しました！

新座支店では肥料の拡充化を目指し、以下の商品を取り揃えております。自己取りだと少しお安くお買い求め頂けますのでぜひご利用下さい！

新座支店倉庫

品目	規格	当用価格	自己取り
化成肥料14-14-14	20kg	1,220円	1,190円
粒らなケンパチくん888	20kg	2,500円	2,470円
あさか野フミン888号	20kg	2,110円	2,080円
苦土石灰	20kg	430円	420円
粒状苦土石灰	20kg	670円	660円
アツミン	20kg	3,180円	3,150円
畑のカルシウム	20kg	1,450円	1,420円
ECO堆肥	40ℓ	930円	930円
アイシースーパー堆肥	40ℓ	420円	410円
細粒発酵鶏糞（イイダ）	15kg	290円	280円

※価格は税込です

スマホアプリ「旬みつけ」ダウンロードキャンペーン

現在、直売所の旬の情報をチェックできるアプリ「JA旬みつけ」を配信中！このアプリでは近くのJAやお気に入りの直売所を登録するとあなたにぴったりのお得な情報が配信されます！そして「今よりもっと多くの方々にアプリを活用して頂きたい…！！！」ということでキャンペーンを行います。是非登録をお願いいたします！

①JAあさか野農産物直売センターまたは支店で「旬みつけ」をその場でダウンロード
②「情報を受け取りたい店舗」で「新座農産物直賣センター」または「和光農産物直賣センター」を登録
③「情報を受け取りたい地域JA」で「JAあさか野」を登録
④ダウンロードした画面を確認

その場で 大容量折りたたみエコバッグをプレゼント！！

11/1(日)～11/30(月)まで

お問い合わせ先：JAあさか野 経済課 048-451-1122

もう食べた？



新
米

巻頭特集 ハダニ類の生態・防除
新米に合うおかず特集
秋の農薬フェア
新座支店取扱い肥料拡充

あさか野農業協同組合



